
Тема 7. Местные 
налоги. 
Экологические сборы

1. Налог на имущество физических лиц. 
2. Земельный налог.
3. Экологический сбор.



1 Налог на имущество физических лиц

Налог на имущество физических лиц 
устанавливается НК РФ и нормативными 
правовыми актами представительных органов 
муниципальных образований, городов 
федерального значения, вводится в действие и 
прекращает действовать в соответствии с НК РФ и 
нормативными правовыми актами 
представительных органов муниципальных 
образований и городов федерального значения и 
обязателен к уплате на территориях этих 
муниципальных образований.



Устанавливая налог, представительные органы 
муниципальных образований (законодательные 
(представительные) органы государственной власти 
городов федерального значения Москвы, Санкт-
Петербурга и Севастополя):

 определяют налоговые ставки в пределах, 
установленных НК РФ, и особенности определения 
налоговой базы;

 устанавливают налоговые льготы, основания и 
порядок их применения налогоплательщиками;

 увеличивают размеры налоговых вычетов.



Налогоплательщиками налога признаются 
физические лица, обладающие правом 
собственности на имущество, признаваемое 
объектом налогообложения.



Объектом налогообложения признается расположенное 
в пределах муниципального образования (города 
федерального значения) следующее имущество:

1) жилой дом (в т. ч. жилые строения, расположенные на 
земельных участках, предоставленных для ведения личного 
подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, 
индивидуального жилищного строительства);

2) жилое помещение (квартира, комната);
3) гараж, машино-место;
4) единый недвижимый комплекс;
5) объект незавершенного строительства;
6) иные здание, строение, сооружение, помещение.

Не признается объектом налогообложения имущество, 
входящее в состав общего имущества многоквартирного 
дома.



Налоговая база в отношении объектов налогообложения 
определяется исходя из их кадастровой стоимости (если 
она определена) либо инвентаризационной стоимости.

Налоговая база определяется в отношении объекта 
налогообложения как его кадастровая стоимость, указанная в 
государственном кадастре недвижимости по состоянию на 1 
января года, являющегося налоговым периодом, либо на дату 
его постановки на учёт в этом периоде.

Налоговая база определяется в отношении объекта 
налогообложения как его инвентаризационная стоимость, 
исчисленная с учетом коэффициента-дефлятора 
(устанавливается ежегодно, в 2016 г = 1,329) на основании 
последних данных об инвентаризационной стоимости, 
представленных в установленном порядке в налоговые 
органы до 1 марта 2013 года.



Налоговые вычеты (для объекта «кадастровая 
стоимость»):

Налоговая база в отношении квартиры определяется как 
ее кадастровая стоимость, уменьшенная на величину 
кадастровой стоимости 20 квадратных метров общей 
площади этой квартиры.

Налоговая база в отношении комнаты определяется как ее 
кадастровая стоимость, уменьшенная на величину 
кадастровой стоимости 10 квадратных метров площади 
этой комнаты.

Налоговая база в отношении жилого дома определяется 
как его кадастровая стоимость, уменьшенная на величину 
кадастровой стоимости 50 квадратных метров общей 
площади этого жилого дома.

Налоговая база в отношении единого недвижимого 
комплекса, в состав которого входит хотя бы одно жилое 
помещение (жилой дом), определяется как его кадастровая 
стоимость, уменьшенная на один миллион рублей.



Налоговым периодом признается календарный 
год.

Налоговые ставки устанавливаются 
нормативными правовыми актами 
представительных органов муниципальных 
образований (законами городов федерального 
значения Москвы, Санкт-Петербурга и 
Севастополя) в зависимости от применяемого 
порядка определения налоговой базы.



В случае определения налоговой базы исходя из 
кадастровой стоимости объекта налогообложения налоговые 
ставки устанавливаются в размерах, не превышающих:

1) 0,1 процента в отношении:
► жилых домов, жилых помещений;
► объектов незавершенного строительства в случае, если 

проектируемым назначением таких объектов является 
жилой дом;

► единых недвижимых комплексов, в состав которых входит 
хотя бы одно жилое помещение (жилой дом);

► гаражей и машино-мест;
► хозяйственных строений или сооружений, площадь 

каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и 
которые расположены на земельных участках, 
предоставленных для ведения личного подсобного, 
дачного хозяйства, огородничества, садоводства или 
индивидуального жилищного строительства;



2) 2 процентов в отношении объектов 
налогообложения, включенных в перечень, 
определяемый в соответствии с п.7 статьи 378.2 НК 
РФ, в отношении объектов налогообложения, 
предусмотренных абзацем вторым п.10 статьи 378.2 
НК РФ, а также в отношении объектов 
налогообложения, кадастровая стоимость каждого 
из которых превышает 300 миллионов рублей;

3) 0,5 процента в отношении прочих объектов 
налогообложения.



Налоговые ставки могут быть уменьшены до 
нуля или увеличены, но не более чем в три раза 
нормативными правовыми актами 
представительных органов муниципальных 
образований (законами городов федерального 
значения).



В случае определения налоговой базы исходя из 
инвентаризационной стоимости налоговые ставки 
устанавливаются на основе умноженной на 
коэффициент-дефлятор суммарной 
инвентаризационной стоимости объектов 
налогообложения, принадлежащих на праве 
собственности налогоплательщику, расположенных 
в пределах одного муниципального образования 
(города федерального значения), в следующих 
пределах:



Суммарная инвентаризационная 
стоимость объектов 

налогообложения, умноженная на 
коэффициент-дефлятор (с учетом 
доли налогоплательщика в праве 

общей собственности на каждый из 
таких объектов)

Ставка налога

До 300 000 рублей включительно До 0,1 процента 
включительно

Свыше 300 000 до 500 000 рублей 
включительно

Свыше 0,1 до 0,3 
процента включительно

Свыше 500 000 рублей Свыше 0,3 до 2,0 
процента включительно



Если налоговые ставки не определены 
нормативными правовыми актами представительных 
органов муниципальных образований (законами 
городов федерального значения Москвы, Санкт-
Петербурга и Севастополя), налогообложение 
производится:

1) в случае определения налоговой базы исходя из 
кадастровой стоимости – по налоговым ставкам, 
указанным в НК РФ;

2) в случае определения налоговой базы исходя из 
инвентаризационной стоимости – по налоговой ставке 
0,1 процента в отношении объектов с суммарной 
инвентаризационной стоимостью, умноженной на 
коэффициент-дефлятор, до 500 000 рублей 
включительно и по налоговой ставке 0,3 процента в 
отношении остальных объектов.



Допускается установление дифференцированных 
налоговых ставок в зависимости от:

1) кадастровой стоимости объекта 
налогообложения (суммарной инвентаризационной 
стоимости объектов налогообложения, умноженной 
на коэффициент-дефлятор (с учетом доли 
налогоплательщика в праве общей собственности 
на каждый из таких объектов);

2) вида объекта налогообложения;
3) места нахождения объекта налогообложения;
4) видов территориальных зон, в границах 

которых расположен объект налогообложения.



Право на налоговую льготу имеют следующие 
категории налогоплательщиков:

1) Герои Советского Союза и Герои Российской 
Федерации, а также лица, награжденные орденом 
Славы трех степеней;

2) инвалиды I и II групп инвалидности;
3) инвалиды с детства;
4) участники гражданской войны и Великой 

Отечественной войны, других боевых операций по 
защите СССР из числа военнослужащих, 
проходивших службу в воинских частях, штабах и 
учреждениях, входивших в состав действующей 
армии, и бывших партизан, а также ветераны 
боевых действий;



5) лица вольнонаемного состава Советской Армии, 
Военно-Морского Флота, органов внутренних дел и 
государственной безопасности, занимавшие штатные 
должности в воинских частях, штабах и учреждениях, 
входивших в состав действующей армии в период Великой 
Отечественной войны, либо лица, находившиеся в этот 
период в городах, участие в обороне которых 
засчитывается этим лицам в выслугу лет для назначения 
пенсии на льготных условиях, установленных для 
военнослужащих частей действующей армии;



6) лица, имеющие право на получение социальной поддержки в 
соответствии с Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года N 
1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию 
радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС", в соответствии 
с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной 
защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию 
радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении 
"Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и Федеральным 
законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях 
гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие 
ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне";

7) военнослужащие, а также граждане, уволенные с военной службы по 
достижении предельного возраста пребывания на военной службе, 
состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными 
мероприятиями, имеющие общую продолжительность военной службы 20 
лет и более;



8) лица, принимавшие непосредственное участие в 
составе подразделений особого риска в испытаниях ядерного 
и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных 
установок на средствах вооружения и военных объектах;

9) члены семей военнослужащих, потерявших кормильца;
10) пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в 

порядке, установленном пенсионным законодательством, а 
также лица, достигшие возраста 60 и 55 лет (соответственно 
мужчины и женщины), которым в соответствии с 
законодательством Российской Федерации выплачивается 
ежемесячное пожизненное содержание;

11) граждане, уволенные с военной службы или 
призывавшиеся на военные сборы, выполнявшие 
интернациональный долг в Афганистане и других странах, в 
которых велись боевые действия;



12) физические лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь 
или ставшие инвалидами в результате испытаний, учений и иных 
работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая 
ядерное оружие и космическую технику;

13) родители и супруги военнослужащих и государственных 
служащих, погибших при исполнении служебных обязанностей;

14) физические лица, осуществляющие профессиональную 
творческую деятельность, - в отношении специально оборудованных 
помещений, сооружений, используемых ими исключительно в качестве 
творческих мастерских, ателье, студий, а также жилых помещений, 
используемых для организации открытых для посещения 
негосударственных музеев, галерей, библиотек, - на период такого их 
использования;

15) физические лица - в отношении хозяйственных строений или 
сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных 
метров и которые расположены на земельных участках, 
предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, 
огородничества, садоводства или индивидуального жилищного 
строительства.



Налоговая льгота предоставляется в размере 
подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в 
отношении объекта налогообложения, находящегося в 
собственности налогоплательщика и не используемого 
налогоплательщиком в предпринимательской деятельности.

При определении подлежащей уплате 
налогоплательщиком суммы налога налоговая льгота 
предоставляется в отношении одного объекта 
налогообложения каждого вида по выбору 
налогоплательщика вне зависимости от количества 
оснований для применения налоговых льгот.

При определении подлежащей уплате 
налогоплательщиком суммы налога налоговая льгота 
предоставляется в отношении одного объекта 
налогообложения каждого вида по выбору 
налогоплательщика вне зависимости от количества 
оснований для применения налоговых льгот.



2 Земельный налог
Земельный налог устанавливается НК РФ и 

нормативными правовыми актами представительных 
органов муниципальных образований, вводится в 
действие и прекращает действовать в соответствии с НК 
РФ и нормативными правовыми актами 
представительных органов муниципальных образований 
и обязателен к уплате на территориях этих 
муниципальных образований.

В городах федерального значения Москве, Санкт-
Петербурге и Севастополе налог устанавливается НК 
РФ и законами указанных субъектов Российской 
Федерации, вводится в действие и прекращает 
действовать в соответствии с НК РФ и законами 
указанных субъектов Российской Федерации и 
обязателен к уплате на территориях указанных 
субъектов Российской Федерации.



Устанавливая налог, представительные органы 
муниципальных образований (законодательные 
(представительные) органы государственной власти городов 
федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и 
Севастополя):

 определяют налоговые ставки в пределах, 
установленных НК РФ;

 в отношении налогоплательщиков-организаций 
представительные органы муниципальных, устанавливая 
налог, определяют также порядок и сроки уплаты налога.

 могут устанавливать налоговые льготы, основания и 
порядок их применения, включая установление размера не 
облагаемой налогом суммы для отдельных категорий 
налогоплательщиков.

 могут предусмотреть для отдельных категорий 
налогоплательщиков право не исчислять и не уплачивать 
авансовые платежи по налогу в течение налогового периода.



Налогоплательщиками являются организации и 
физические лица (включая индивидуальных 
предпринимателей), обладающие земельными 
участками на праве:

— собственности;
— пожизненного наследуемого владения;
— постоянного (бессрочного) пользования.

Не признаются налогоплательщиками 
организации и физические лица в отношении 
земельных участков, находящихся у них на праве 
безвозмездного пользования, в том числе праве 
безвозмездного срочного пользования, или 
переданных им по договору аренды.



Налоговая база определяется как кадастровая 
стоимость земельных участков, признаваемых 
объектами налогообложения на 1 января года, за 
который уплачивается налог.

Налоговым периодом признается календарный 
год.

Отчетными периодами для налогоплательщиков-
организаций признаются первый квартал, второй 
квартал и третий квартал календарного года.

При установлении налога представительный орган 
муниципального образования (законодательные 
(представительные) органы государственной власти 
городов федерального значения Москвы, Санкт-
Петербурга и Севастополя) вправе не устанавливать 
отчетный период.



В соответствии с гл. 31 НК РФ по земельному налогу 
существуют несколько видов налоговых льгот.

Первый вид налоговых льгот связан с 
освобождением от уплаты налога определенных 
организаций и физических лиц в том числе:

1) организаций уголовно-исполнительной системы 
Министерства юстиции РФ — в отношении земельных 
участков, предоставленных им для непосредственного 
выполнения возложенных на них функций;

2) организаций в отношении земельных участков, 
занятых государственными автомобильными дорогами 
общего пользования;

3) религиозных организаций — в отношении 
принадлежащих им земельных участков, на которых 
расположены здания, строения и сооружения 
религиозного и благотворительного назначения;



4) общероссийских общественных организаций инвалидов, 
среди членов которых инвалиды составляют не менее 80% — в 
отношении земельных участков, используемых ими для 
осуществления уставной деятельности;

5) организаций народных художественных промыслов — в 
отношении земельных участков, находящихся в местах 
традиционного бытования народных художественных промыслов 
и используемых для производства и реализации изделий 
народных художественных промыслов;

6) физических лиц, относящихся к коренным малочисленным 
народам Сибири и Дальнего Востока — в отношении земельных 
участков, используемых для сохранения и развития их 
традиционного образа жизни, хозяйствования и промыслов;

7) организаций, признаваемых управляющими компаниями в 
соответствии с Федеральным законом «Об инновационном 
центре “Сколково”» — в отношении земельных участков, 
предоставленных для непосредственного выполнения 
возложенных на эти организации функций в соответствии с 
указанным федеральным законом.



Второй вид налоговых льгот представляет собой 
изъятие из налогообложения отдельных элементов 
объекта налога, таких как:

1) земельные участки, которые заняты особо 
ценными объектами культурного наследия народов РФ, 
включенными в Список всемирного наследия; занятые 
историко-культурными заповедниками; объектами 
археологического наследия;

2) земельные участки, предоставленные для 
обеспечения обороны, безопасности и таможенных 
нужд;

3) земельные участки из состава земель лесного 
фонда;

4) земельные участки, занятые находящимися в 
государственной собственности водными объектами в 
составе водного фонда.



Третий вид налоговых льгот связан с уменьшением 
налоговой базы на необлагаемую налогом сумму в 
размере 10 000 руб. на одного налогоплательщика на 
территории одного муниципального образования для 
следующих категорий налогоплательщиков:

1) Героев СССР, РФ;
2) инвалидов I, II и III групп, инвалидов с детства;
3) ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны 

и инвалидов боевых действий;
4) участников ликвидации аварии на ЧАЭС;
5) физических лиц, принимавших непосредственное 

участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, а 
также в ликвидации аварий ядерных установок;

6) физических лиц, получивших или перенесших лучевую 
болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний и 
иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, 
включая ядерное оружие и космическую технику.



Налоговая ставка определяется в процентах к 
кадастровой стоимости земельного участка. 
Конкретные ставки земельного налога 
устанавливаются нормативными актами органов 
местной власти, а НК РФ ограничивает их 
максимальный размер.



Налоговые ставки по земельному налогу не могут 
превышать:

I.0,3% от кадастровой стоимости земельного участка в 
отношении земельных участков:

1) отнесенных к землям сельскохозяйственного 
назначения и используемых для сельскохозяйственного 
производства;

2) занятых жилищным фондом или приобретенных 
(предоставленных) для жилищного строительства (за 
исключением доли, не относящейся к жилищному фонду);

3) приобретенных (предоставленных) для личного 
подсобного хозяйства, огородничества или животноводства, а 
также дачного хозяйства.

II. 1,5% от кадастровой стоимости земельного участка — 
в отношении прочих земельных участков.

Допускается установление на местах 
дифференцированных налоговых ставок в зависимости от 
категорий земель.



3 Экологический сбор
Установлен Федеральным законом от 24.06.1998 

N 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»

Экологический сбор относится к неналоговым 
доходам федерального бюджета.

Экологический сбор уплачивается 
производителями, импортерами товаров, 
подлежащих утилизации после утраты ими 
потребительских свойств.



Экологический сбор для товаров в упаковке, не 
являющихся готовыми к употреблению изделиями, 
уплачивается только в отношении самой упаковки.

Экологический сбор не уплачивается в 
отношении товаров, которые подлежат утилизации 
и вывозятся из Российской Федерации.



Ставка экологического сбора формируется на основе 
средних сумм затрат на сбор, транспортирование, 
обработку и утилизацию единичного изделия или 
единицы массы изделия, утратившего свои 
потребительские свойства. 

В ставку экологического сбора может включаться 
удельная величина затрат на создание объектов 
инфраструктуры, предназначенных для этих целей. Ставки 
экологического сбора по каждой группе товаров, 
подлежащих утилизации после утраты потребительских 
свойств, устанавливаются Правительством Российской 
Федерации (Постановление Правительства РФ от 
09.04.2016 N 284 "Об установлении ставок экологического 
сбора по каждой группе товаров, подлежащих утилизации 
после утраты ими потребительских свойств, уплачиваемого 
производителями, импортерами товаров, которые не 
обеспечивают самостоятельную утилизацию отходов от 
использования товаров").



Экологический сбор рассчитывается посредством 
умножения ставки экологического сбора на массу 
готового товара или на количество единиц подлежащего 
утилизации готового товара (в зависимости от вида 
товаров), выпущенных в обращение на территории 
Российской Федерации, либо на массу упаковки, 
использованной для производства такого товара, и на 
норматив утилизации, выраженный в относительных 
единицах.

В случае недостижения нормативов утилизации 
производителем, импортером, которые взяли на себя 
обязательство по самостоятельной утилизации отходов от 
использования товаров в соответствии с законом, 
предусматривается уплата экологического сбора, 
рассчитываемого посредством умножения ставки 
экологического сбора на разницу между установленным и 
достигнутым фактически значением количества 
утилизированных отходов от использования товаров.



Группы готовых товаров, включая упаковку, подлежащих 
утилизации после утраты ими потребительских свойств:я

Ставка (рублей 
за 1 тонну)

Изделия текстильные готовые (кроме одежды); 16304
Ковры и ковровые изделия; 16304
Спецодежда; 11791
Одежда верхняя прочая; 11791
Белье нательное; 11791
Одежда прочая и аксессуары; 11791
Предметы одежды трикотажные и вязаные прочие; 11791
Изделия деревянные строительные и столярные прочие; 3066
Тара деревянная; 3066
Бумага и картон гофрированные и тара бумажная и картонная; 2378
Изделия хозяйственные и санитарно-гигиенические и туалетные 
принадлежности;

2378

Принадлежности канцелярские бумажные; 2378
Изделия из бумаги и картона прочие; 2378



Группы готовых товаров, включая упаковку, подлежащих 
утилизации после утраты ими потребительских свойств:я

Ставка (рублей 
за 1 тонну)

Нефтепродукты 3431
Шины, покрышки и камеры резиновые, восстановление протекторов и 
резиновых шин

7109

Изделия из резины прочие 8965
Изделия пластмассовые упаковочные 3844
Изделия пластмассовые строительные 4701
Изделия пластмассовые прочие 4156
Стекло листовое гнутое и обработанное 2858
Стекло полое 2564
Бочки и аналогичные емкости из черных металлов 2423
Тара металлическая легкая 2423
Компьютеры и периферийное оборудование 26469
Оборудование коммуникационное 26469
Техника бытовая электронная 26469



Группы готовых товаров, включая упаковку, подлежащих 
утилизации после утраты ими потребительских свойств:я

Ставка (рублей 
за 1 тонну)

Аккумуляторы 2025
Батареи аккумуляторные 33476
Оборудование электрическое осветительное 9956
Приборы бытовые электрические 26469
Приборы бытовые неэлектрические 26469
Инструменты ручные с механизированным приводом 26469
Оборудование промышленное холодильное и вентиляционное 26469
Машины и оборудование общего назначения прочие, не включенные в 
другие группировки

3037

Услуги по изданию газет 2378



Порядок взимания экологического сбора (в том числе 
порядок его исчисления, срок уплаты, порядок 
взыскания, зачета, возврата излишне уплаченных или 
излишне взысканных сумм этого сбора) устанавливается 
Правительством Российской Федерации. 
(Постановление Правительства РФ от 08.10.2015 N 1073 
"О порядке взимания экологического сбора" (вместе с 
"Правилами взимания экологического сбора")

Контроль за правильностью исчисления, полнотой и 
своевременностью уплаты экологического сбора 
осуществляется уполномоченным Правительством 
Российской Федерации федеральным органом 
исполнительной власти.



Взимание экологического сбора, контроль за 
правильностью исчисления, полнотой и своевременностью 
его уплаты осуществляет Федеральная служба по надзору в 
сфере природопользования (Росприроднадзор).

Информация о реквизитах счетов для уплаты 
экологического сбора доводится территориальными органами 
Федеральной службы по надзору в сфере природопользования 
до сведения плательщиков и размещается на официальных 
сайтах Службы и ее территориальных органов в 
информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе 
сети "Интернет".

Расчет суммы экологического сбора производится по 
форме, утверждаемой Федеральной службой по надзору в 
сфере природопользования.



Федеральная служба по надзору в сфере 
природопользования на своих официальных сайтах в 
телекоммуникационных сетях обеспечивает доступ к 
электронным сервисам для представления расчета суммы 
экологического сбора, заявления о проведении совместной 
сверки расчетов суммы экологического сбора, заявления о 
зачете (возврате) суммы излишне уплаченного 
(взысканного) экологического сбора, которые должны быть 
доступны для плательщиков на безвозмездной основе.

Проверка правильности исчисления суммы 
экологического сбора осуществляется территориальными 
органами Федеральной службы по надзору в сфере 
природопользования в течение 3 месяцев со дня 
представления соответствующих документов.



Территориальные органы Федеральной службы по надзору в сфере 
природопользования проверяют правильность исчисления, полноту и 
своевременность уплаты экологического сбора, а также обоснованность 
его исчисления на основании представленных плательщиком 
информации, полученной в установленном порядке при декларировании 
плательщиками количества выпущенных в обращение на территории 
Российской Федерации за предыдущий календарный год товаров (в том 
числе упаковки таких товаров), и отчетности о выполнении нормативов 
утилизации отходов от использования товаров.

Уплата экологического сбора может осуществляться плательщиком с 
зачетом суммы излишне уплаченного (взысканного) экологического 
сбора.

Сумма излишне уплаченного (взысканного) экологического сбора 
подлежит зачету в счет предстоящих платежей плательщика по 
экологическому сбору либо возврату плательщику.



Средства, поступившие в федеральный бюджет в счет 
уплаты экологического сбора, расходуются посредством 
реализации государственных программ Российской 
Федерации в форме предоставления субсидий субъектам 
Российской Федерации:
► на софинансирование утвержденных в установленном 

порядке региональных программ в области обращения с 
отходами и территориальных схем обращения с отходами;

► на покрытие расходов на сбор, транспортирование, 
обработку, утилизацию отходов от использования товаров;

► на покрытие дефицита средств, поступающих в счет 
оплаты населением услуг по обращению с твердыми 
коммунальными отходами;

► на выполнение инженерных изысканий, подготовку 
проектной документации для строительства объектов, 
используемых для обработки, утилизации отходов, 
объектов обезвреживания отходов, на строительство и 
оснащение таких объектов.



Указанные субсидии федерального бюджета 
предоставляются в порядке, утвержденном 
Правительством Российской Федерации, 
пропорционально численности населения, 
проживающего на территориях субъектов 
Российской Федерации.



Средства, поступившие в федеральный бюджет в счет уплаты 
экологического сбора, в приоритетном порядке предназначаются 
для выполнения нормативов утилизации отходов от использования 
товаров, обязанность по утилизации которых исполнена 
производителями, импортерами таких товаров, путем уплаты 
экологического сбора, а также для:
► строительства, реконструкции, технического перевооружения, 

модернизации производственно-технических комплексов, 
осуществляющих обращение с отходами;

► разработки и внедрения промышленного оборудования 
российского производства в целях утилизации и обезвреживания 
отходов;

► софинансирования региональных программ в области 
обращения с отходами в части строительства объектов, 
используемых для сбора, транспортирования, обработки, 
утилизации отходов от использования товаров.



Уплата экологического сбора и представление 
расчета суммы экологического сбора осуществляются в 
следующие сроки:

в 2015 году - до 15 октября 2015 г. (за 9 месяцев 2015 
года);

в 2016 году - до 1 февраля 2016 г. (за октябрь, ноябрь, 
декабрь 2015 г.);

начиная с 2017 года ежегодно - до 15 апреля года, 
следующего за отчетным периодом;

Отчетным периодом по экологическому сбору 
(начиная с отчетности за 2016 год) признается 
календарный год.



4 ПЛАТА ЗА НЕГАТИВНОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ 
НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ

Федеральный закон от 10.01.2002 N 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды»:

Статья 16. Плата за негативное воздействие на 
окружающую среду

Постановление Правительства РФ от 13.09.2016 N 
913 "О ставках платы за негативное воздействие на 
окружающую среду и дополнительных коэффициентах«

Ответственный орган – Федеральная служба по 
надзору в сфере природопользования 
(Росприроднадзор).



Субъекты платы за негативное воздействие на 
окружающую среду: юридические лица и 
индивидуальные предприниматели, 
осуществляющие на территории РФ, 
континентальном шельфе РФ и в исключительной 
экономической зоне РФ хозяйственную и (или) 
иную деятельность, за исключением юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих хозяйственную и (или) иную 
деятельность исключительно на объектах IV 
категории (объекты, оказывающие минимальное 
негативное воздействие на окружающую среду).



Плательщиками платы за негативное воздействие на 
окружающую среду при размещении отходов, за 
исключением твердых коммунальных отходов, являются 
юридические лица и индивидуальные предприниматели, при 
осуществлении которыми хозяйственной и (или) иной 
деятельности образовались отходы. 

Плательщиками платы за негативное воздействие на 
окружающую среду при размещении твердых 
коммунальных отходов являются региональные операторы 
по обращению с твердыми коммунальными отходами, 
операторы по обращению с твердыми коммунальными 
отходами, осуществляющие деятельность по их размещению.



Категории объектов, оказывающих негативное воздействие 
на окружающую среду:

Объекты, оказывающие негативное воздействие на окружающую 
среду, в зависимости от уровня такого воздействия подразделяются 
на четыре категории:
► объекты, оказывающие значительное негативное воздействие на 

окружающую среду и относящиеся к областям применения 
наилучших доступных технологий, - объекты I категории;

► объекты, оказывающие умеренное негативное воздействие на 
окружающую среду, - объекты II категории;

► объекты, оказывающие незначительное негативное воздействие на 
окружающую среду, - объекты III категории;

► объекты, оказывающие минимальное негативное воздействие на 
окружающую среду, - объекты IV категории.



Объекты платы:
1. Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух стационарными источниками;
2.  Сбросы загрязняющих веществ в составе 

сточных вод в водные объекты;
3. Размещение (хранение, захоронение) отходов 

производства и потребления.



Платежной базой для исчисления платы за 
негативное воздействие на окружающую среду 
является объем или масса выбросов 
загрязняющих веществ, сбросов загрязняющих 
веществ либо объем или масса размещенных в 
отчетном периоде отходов производства и 
потребления.

Платежная база определяется лицами, 
обязанными вносить плату, самостоятельно на 
основе данных производственного экологического 
контроля.



Ставки платы за негативное воздействие на 
окружающую среду:

Наименование загрязняющих веществ Ставки платы за 1 тонну загрязняющих 
веществ (отходов производства и 

потребления), рублей
2016 год 2017 год 2018 год

I. Ставки платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
стационарными источниками

1. Азота диоксид 133,1 138,8 138,8
2. Азота оксид 89,6 93,5 93,5
3. Азотная кислота 35,1 36,6 36,6
4. Аммиак 133,1 138,8 138,8
5. Аммиачная селитра (аммония нитрат) 19,2 20 20

…
159. Уайт-спирит 6,4 6,7 6,7



Наименование загрязняющих веществ Ставки платы за 1 тонну загрязняющих 
веществ (отходов производства и 

потребления), рублей

2016 год 2017 год 2018 год
II. Ставки платы за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты

1. Акрилонитрил (нитрил акриловой 
кислоты)

70522,9 73553,2 73553,2

2. Алюминий 17630,7 18388,3 18388,3
3. Алкилбензилпиридиния хлорид 814545 849960 849960
4. Алкилсульфонаты 1142,6 1192,3 1192,3
5. Аммоний-ион 1140,6 1190,2 1190,2

…
159. Сухой остаток 0,5 0,5 0,5



Наименование загрязняющих веществ Ставки платы за 1 тонну 
загрязняющих веществ (отходов 

производства и потребления), 
рублей

2016 год 2017 год 2018 год
III. Ставки платы за размещение отходов производства и потребления 

по классу их опасности

1. Отходы I класса опасности (чрезвычайно 
опасные)

4452,4 4643,7 4643,7

2. Отходы II класса опасности (высокоопасные) 1908,2 1990,2 1990,2
3. Отходы III класса опасности (умеренно 

опасные)
1272,3 1327 1327

4. Отходы IV класса опасности (малоопасные) 635,9 663,2 663,2
5.

 
 
 

Отходы V класса опасности (практически неопасные):
добывающей промышленности 1 1,1 1,1
перерабатывающей промышленности 38,4 40,1 40,1
прочие 16,6 17,3 17,3



Отчетным периодом признается календарный 
год.

Лица, обязанные вносить плату, за исключением 
субъектов малого и среднего предпринимательства, 
вносят квартальные авансовые платежи (кроме 
четвертого квартала) не позднее 20-го числа 
месяца, следующего за последним месяцем 
соответствующего квартала текущего отчетного 
периода, в размере одной четвертой части суммы 
платы за негативное воздействие на окружающую 
среду, уплаченной за предыдущий год.



Внесение платы за негативное воздействие на 
окружающую среду с учетом корректировки ее размера 
производится не позднее 1-го марта года, следующего за 
отчетным периодом.

Декларация о плате за негативное воздействие на 
окружающую среду представляется не позднее 10-го марта 
года, следующего за отчетным периодом.

В настоящее время форма Декларации о плате за 
негативное воздействие на окружающую среду не 
утверждена.

Росприроднадзор рекомендует к применению образцы 
форм расчета суммы платы за выбросы вредных 
(загрязняющих) веществ, образующихся при сжигании на 
факельных установках и (или) рассеивании попутного 
нефтяного газа. Данные образцы форм расчета платы не 
являются обязательными к применению.



5 Утилизационный сбор
Уплачивается в целях обеспечения экологической 

безопасности, в том числе для защиты здоровья 
человека и окружающей среды от вредного 
воздействия эксплуатации транспортных средств, с 
учетом их технических характеристик и износа.



Установлен Федеральным законом от 24.06.1998 N 89-ФЗ «Об 
отходах производства и потребления»;

Постановлением Правительства РФ от 06.02.2016 N 81 "Об 
утилизационном сборе в отношении самоходных машин и (или) 
прицепов к ним и о внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации« (вместе с "Правилами 
взимания, исчисления, уплаты и взыскания утилизационного 
сбора в отношении самоходных машин и (или) прицепов к ним, а 
также возврата и зачета излишне уплаченных или излишне 
взысканных сумм этого сбора");

Постановлением Правительства РФ от 26.12.2013 N 1291 "Об 
утилизационном сборе в отношении колесных транспортных 
средств (шасси) и прицепов к ним и о внесении изменений в 
некоторые акты Правительства Российской Федерации« (вместе с 
"Правилами взимания, исчисления, уплаты и взыскания 
утилизационного сбора в отношении колесных транспортных 
средств (шасси) и прицепов к ним, а также возврата и зачета 
излишне уплаченных или излишне взысканных сумм этого 
сбора").



Плательщиками утилизационного сбора 
признаются лица, которые:
► осуществляют ввоз транспортных средств в 

Российскую Федерацию;
► осуществляют производство, изготовление 

транспортных средств на территории Российской 
Федерации;

► приобрели транспортные средства на территории 
Российской Федерации у лиц, не уплачивающих 
утилизационного сбора.



Объект сбора:
► каждое колесное транспортное средство (шасси);
► каждая самоходная машину;
► каждый прицеп к ним,

ввозимые в Российскую Федерацию или 
произведенные, изготовленные в Российской 
Федерации.



Утилизационный сбор не уплачивается в отношении транспортных 
средств:
► ввоз которых в РФ осуществляется в качестве личного имущества 

физическими лицами, являющимися участниками Государственной 
программы по оказанию содействия добровольному переселению в 
Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за 
рубежом, либо признанными в установленном порядке беженцами 
или вынужденными переселенцами;

► которые ввозятся в РФ и принадлежат дипломатическим 
представительствам или консульским учреждениям, 
международным организациям, пользующимся привилегиями и 
иммунитетами в соответствии с общепризнанными принципами и 
нормами международного права, а также сотрудникам таких 
представительств, учреждений, организаций и членам их семей;

► с года выпуска которых прошло тридцать и более лет, которые не 
используются в коммерческих целях, имеют оригинальный 
двигатель, кузов и (при наличии) раму, сохранены или 
отреставрированы до оригинального состояния, виды и категории 
которых определяются Правительством Российской Федерации.



Порядок взимания утилизационного сбора (в том 
числе порядок его исчисления, уплаты, взыскания, 
возврата и зачета излишне уплаченных или излишне 
взысканных сумм этого сбора), а также размеры 
утилизационного сбора и порядок осуществления 
контроля за правильностью исчисления, полнотой и 
своевременностью уплаты утилизационного сбора в 
бюджет Российской Федерации устанавливаются 
Правительством Российской Федерации. Взимание 
утилизационного сбора осуществляется 
уполномоченными Правительством Российской 
Федерации федеральными органами 
исполнительной власти.



При установлении размера утилизационного 
сбора учитываются год выпуска транспортного 
средства, его масса и другие физические 
характеристики, оказывающие влияние на затраты в 
связи с осуществлением деятельности по 
обращению с отходами, образовавшимися в 
результате утраты таким транспортным средством 
своих потребительских свойств.

Размер утилизационного сбора на категорию 
(вид) самоходной машины и прицепа к ней равен 
произведению базовой ставки и коэффициента, 
предусмотренного для конкретной позиции. 



Базовая ставка для расчета суммы 
утилизационного сбора в отношении самоходных 
машин и прицепов к ним равна 150000 рублей.

Базовая ставка для расчета суммы 
утилизационного сбора в отношении  транспортных 
средств, выпущенных в обращение на территории 
Российской Федерации, категории M1 равна 20 000 
рублей.

Базовая ставка для расчета суммы 
утилизационного сбора в отношении  прочих 
транспортных средств колесных транспортных 
средств (шасси) и прицепов к ним равна 150 000 
рублей.



Взимание утилизационного сбора, уплату 
которого осуществляют плательщики, 
осуществляющие ввоз транспортных средств в 
Российскую Федерацию, осуществляет 
Федеральная таможенная служба.

Взимание утилизационного сбора, уплату 
которого осуществляют прочие плательщики, 
осуществляет Федеральная налоговая служба.


